PAGE  

INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS

Latvijas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības Nodarbinātības, 

sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes 

2019.gada 13.-14.jūnija sanāksmē izskatāmajos Labklājības ministrijas un Kultūras ministrijas kompetencē esošajos jautājumos

I Sanāksmes darba kārtība

2019.gada 13.-14.jūnijā Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Nodarbinātības, sociālās politikas, veselības un patērētāju lietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme, kuras darba kārtībā ir iekļauti šādi Labklājības ministrijas un Kultūras ministrijas kompetencē esoši jautājumi:
1) Priekšlikums Padomes Direktīvai par vienlīdzīgas attieksmes principa īstenošanu neatkarīgi no personas reliģijas vai ticības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas;

2) Eiropas semestris 2019;
3) Padomes secinājumu projekts par Eiropas Revīzijas palātas īpašo ziņojumu Nr.5/2019 „Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām personām: vērtīgs atbalsts, bet tā pienesums nabadzības samazināšanā joprojām nav pierādīts”;

4) Padomes secinājumu projekts par darba samaksas atšķirību starp sievietēm un vīriešiem samazināšanu: politikas un pasākumi;
5) Padomes secinājumu projekts „Izmaiņas darbā: apskats par jaunām nodarbinātības formām un ietekmi uz darbinieku drošību un veselības aizsardzību darbā”.
Vienlaikus Padomes 2019.gada 13.-14.jūnija sanāksmē plānots arī vienoties par Eiropas Darba iestādes atrašanās vietu. Pieteikumus Eiropas Darba iestādes mītnes vietai ir pieteikušas Kipra (Nikosija); Bulgārija (Sofija), Latvija (Rīga) un Slovākija (Bratislava).
II Latvijas nacionālā pozīcija

1) Priekšlikums Padomes Direktīvai par vienlīdzīgas attieksmes principa īstenošanu neatkarīgi no personas reliģijas vai ticības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas

Diskusijas par priekšlikumu turpinās jau no 2008.gada. Kopumā dalībvalstis atbalsta ieceri cīnīties pret diskrimināciju un veicināt vienlīdzīgas attieksmes principu neatkarīgi no reliģijas vai ticības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas. Piesardzīgi tiek vērtēta direktīvas ietekme uz dalībvalstu kompetenci, subsidiaritātes un proporcionalitātes principiem, paužot bažas par direktīvas juridiskās noteiktības trūkumu un tās praktisko, finansiālo un juridisko ietekmi. Rumānijas prezidentūra turpināja izskatīt priekšlikumu. Priekšlikuma izskatīšana Padomē turpināsies Somijas prezidentūras laikā.

 Padomes 2019.gada 13.-14.jūnija sanāksmē plānots pieņemt zināšanai Rumānijas prezidentūras sagatavoto progresa ziņojumu.

Latvijas nostāja:
Latvija pieņem zināšanai Rumānijas prezidentūras sagatavoto progresa ziņojumu un kopumā atbalsta priekšlikumu.
Tieslietu ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr.2 par priekšlikumu Padomes direktīvai par vienlīdzīgas attieksmes principa īstenošanu neatkarīgi no personas reliģijas vai ticības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās orientācijas apstiprināta 2010.gada 15.aprīlī.

2) Eiropas semestris 2019
2018.gada 21.novembrī Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) publicēja Ikgadējo izaugsmes ziņojumu, kuru papildina arī Ziņojums par brīdinājuma mehānismu, Vienotais nodarbinātības ziņojums, kā arī priekšlikums Padomes ieteikumam par eirozonas valstu ekonomikas politiku. Ar šo dokumentu publicēšanu tika uzsākts 2019.gada Eiropas semestra process. Savukārt valstu specifiskās rekomendācijas plānots publicēt 2019.gada 5.jūnijā un apstiprināšana plānota 2019.gada jūlijā.
Nodarbinātības komiteja un Sociālas aizsardzības komiteja ir sagatavojušas viedokli, kurā uzsver, ka „Eiropa 2020” stratēģijas progress ir dažāds. Attiecībā uz nodarbinātību tiek norādīts, ka joprojām, lai arī salīdzinoši lēnāk, pieaug nodarbinātības līmenis, un arvien nozīmīgāka kļūst darba vietu kvalitāte, godīga darba samaksa un droši darba līgumi. Tiek uzsvērta arī izglītības un prasmju nozīme. Savukārt nabadzība un sociālā atstumtība joprojām ir būtisks jautājums, lai arī kopumā ir vērojams lēns progress. 
Padomes 2019.gada 13.-14.jūnija sanāksmē plānots rīkot politikas debates par Eiropas semestra jautājumiem.

Latvijas nostāja:

Diskusiju jautājumi šobrīd nav pieejami.
3) Padomes secinājumu projekts par Eiropas Revīzijas palātas īpašo ziņojumu Nr.5/2019 „Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām personām: vērtīgs atbalsts, bet tā pienesums nabadzības samazināšanā joprojām nav pierādīts”

Ņemot vērā Eiropas Revīzijas palātas īpašo ziņojumu, kurā aplūkota Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām darbība 9 valstīs (Latvija to skaitā nav iekļauta), Rumānijas prezidentūra ir sagatavojusi secinājumu projektu, kurā tiek uzsvērta nabadzības un sociālās atstumtības samazināšanas nozīme „Eiropa 2020” stratēģijas mērķu sasniegšanai. Kopumā Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām personām vidēji ik gadu ir sniedzis atbalstu 12,7 miljoniem cilvēku. Secinājumu projektā tiek uzsvērts, ka jāturpina sniegt mērķēts Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām atbalsts, jānodrošina sociālās iekļaušanas pasākumi, kā arī jāuzlabo Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām atbalsta saņēmēju sociālās iekļaušanas novērtēšana. Vienlaikus Komisijai jāturpina labākās pieredzes un zināšanu apmaiņa. Padome aicina ņemt vērā Revīzijas palātas īpašā ziņojuma konstatējumus un ieteikumus Eiropas Sociālā fonda Plus izstrādē un plānošanā, kur un ciktāl tas ir būtiski.
Padomes 2019.gada13.-14.jūnija sanāksmē plānota secinājumu pieņemšana. 

Latvijas nostāja:

Latvija atbalsta secinājumu pieņemšanu un novērtē Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām sniegto atbalstu nabadzības mazināšanai un sociālās iekļaušanas veicināšanai.
Labklājības ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr.1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Eiropas Atbalsta fondu vistrūcīgākajām personām apstiprināta Ministru kabineta 2013.gada 8.janvāra sēdē.

Finanšu ministrijas sagatavotā pozīcija Nr.2 par Kohēzijas politiku pēc 2020.gada apstiprināta Ministru kabineta 2018.gada 10.jūlija sēdē un izskatīta Saeimas Eiropas lietu komisijas 2018.gada 13.jūlija sēdē
4) Padomes secinājumu projekts par darba samaksas atšķirību starp sievietēm un vīriešiem samazināšanu: politikas un pasākumi
Rumānijas prezidentūra ir sagatavojusi secinājumu projektu, kurā norāda, ka joprojām pastāv darba samaksas atšķirības starp sievietēm un vīriešiem
. Turklāt šīs atšķirības samazinās ļoti lēnām, un tās rodas nevis izglītības līmeņa, bet gan citu iemeslu dēļ, piemēram, dzimumu segregācija izglītībā, apmācībās un nodarbinātībā, sieviešu iesaiste nepilnā darba laikā u.c.
Secinājumu projektā dalībvalstis tiek aicinātas apzināt esošos pasākumus, pilnveidot tos vai ieviest jaunus ar mērķi sekmēt vienādas darba samaksas principa ieviešanu; īstenot pasākumus, lai veicinātu līdztiesību izglītībā un nodarbinātībā; sekmēt darba un ģimenes dzīves saskaņošanu u.c. Vienlaikus Komisija un dalībvalstis tiek aicinātas mazināt dzimumu stereotipus; sekmēt organizāciju un darba vietu kultūru, kas ļautu saskaņot darba un ģimenes dzīvi u.c. Savukārt Komisija tiek aicināta pieņemt atsevišķu stratēģiju dzimumu līdztiesības jomā pēc 2019.gada, vērtēt digitalizācijas ietekmi, kā arī sekmēt labākās pieredzes apmaiņu starp dalībvalstīm.
Padomes 2019.gada13.-14.jūnija sanāksmē plānota secinājumu pieņemšana. 

Latvijas nostāja:

Latvija atbalsta secinājumu pieņemšanu. Latvija pozitīvi vērtē secinājumos ietvertos aicinājumus ES dalībvalstīm un Komisijai ar mērķi sekmēt darba samaksas atšķirību starp sievietēm un vīriešiem mazināšanu. Latvija īpaši novērtē, ka secinājumu projektā tiek uzsvērta darba un ģimenes dzīves saskaņošanas iespēju nodrošināšana, kur būtiska ir sociālo partneru loma.
Labklājības ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr.1 par Padomes secinājumu projektu „Dzimumu līdztiesība Eiropas Savienībā: turpmākā rīcība pēc 2015.gada. Novērtējums par 20 gados paveikto Pekinas Rīcības platformas īstenošanā” apstiprināta Ministru kabineta 2014.gada 9.decembra sēdē un izskatīta Saeimas Eiropas lietu komisijas 2014.gada 10.decembra sēdē.
5) Padomes secinājumu projekts „Izmaiņas darbā: apskats par jaunām nodarbinātības formām un ietekmi uz darbinieku drošību un veselības aizsardzību darbā”

Rumānijas prezidentūra ir sagatavojusi secinājumu projektu, kurā norāda, ka viens no principiem, kas nostiprināts Eiropas Sociālo tiesību pīlārā, ir pienācīgas kvalitātes nodarbinātība un godīgi darba apstākļi. Vienlaikus tiek norādīts uz jaunajām nodarbinātības formām, kurās darba aizsardzības jautājumiem arī ir būtiska nozīme.
Secinājumu projektā dalībvalstis un Komisija tiek aicinātas izvērtēt jauno nodarbinātības formu ietekmi uz darba apstākļiem un darba aizsardzību; apkopot datus; apzināt jaunas procedūras un instrumentus papildus jau esošajām inspekcijām, lai novērtētu darba aizsardzības jautājumus jaunajās nodarbinātības formās u.c. Savukārt Komisija tiek aicināta identificēt izaicinājumus un riskus, kas saistīti ar darba vietu kvalitāti un darba aizsardzību; turpināt modernizēt darba aizsardzības politikas u.c. Vienlaikus sociālie partneri tiek aicināti piedalīties centienos nodrošināt darba vietu kvalitāti un pienācīgus un godīgus darba apstākļus, kā arī aktīvi sadarboties šajos jautājumos.

Padomes 2019.gada13.-14.jūnija sanāksmē plānota secinājumu pieņemšana. 

Latvijas nostāja:

Latvija atbalsta secinājumu pieņemšanu, ņemot vērā jautājuma aktualitāti gan Latvijā, gan ES līmenī. Esošās darba aizsardzības prasības atsevišķos gadījumos var būt apgrūtinoši piemērot un attiecināt uz dažāda veida jaunajās darba formās iesaistītajiem nodarbinātajiem, tāpēc ir būtiski pievērst šim jautājumam uzmanību.
Latvijā šobrīd tiek veiktas izmaiņas Darba aizsardzības likumā ar mērķi nodrošināt efektīvāku darba aizsardzības prasību piemērošanu, īpaši attiecībā uz pašnodarbināto un attālinātajā darbā nodarbināto drošību un veselības aizsardzību (piemēram, darba vides risku identificēšana, nodarbināto apmācību nodrošināšana, pienākumi un tiesības). Papildus tiek izstrādāti informatīvie materiāli, kas atvieglos prasību praktisko izpildi.
Labklājības ministrijas sagatavotā nacionālā pozīcija Nr.1 par Eiropas Komisijas paziņojumu par ES stratēģisko ietvaru par drošību un veselības aizsardzību darbā 2014.-2020.gadam apstiprināta 2014.gada 1.augustā.
� Darba samaksas atšķirības starp sievietēm un vīriešiem vidēji ES ir 16%, Latvijā – 15,7% (2017)





